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لازمه ایجاد ثبات در بازار سرمایه
ــت،  ــوی دولتمردان اس ادامهازصفحهیک...حمایتی از س
هرچند تحولات موجود در بازار سرمایه متأثر از اقتصاد و تغییر 
ــی، اقتصادی، و  ــک های حوزه های سیاس در متغیرها و ریس
غیره است، اما انتظار می رود در دولت چهاردهم از نظر کمی 
ــهامداران صورت گیرد.  و کیفی حمایت های ویژه ای از س
سیاست های اقتصادی دولت می بایست مبتنی بر بازگشت 
ــد، با سیاست های مالی  ــرمایه باش آرامش و ثبات به بازار س
اتخاذ شده در برنامه هفتم توسعه و همچنین لایحه بودجه 
۱۴۰۳، انتظار می رود ضمن هدایت نقدینگی های سرگردان 
ــوی بازار سرمایه، شاهد تحقق رشد ۸  ــایر بازارها به س از س
ــئولان اقتصادی  ــیم. دولتمردان و مس درصدی اقتصاد باش
ــه منظور بازگرداندن اعتماد  ــتند، اقداماتی را ب ــدد هس درص
ــرمایه از  ــیر بازار س به بورس انجام دهند، تامین مالی از مس
جمله مولفه هایی است که می تواند باعث اقبال سهامداران 
ــرکت ها شود و جانی دوباره به بازار  ــودآوری ش و افزایش س
ــرکت ها باعث می شود  ــد. افزایش سود ش ــرمایه ببخش س
ــرمایه تعدیل و جذابیت  ــود در بازار س ــبت قیمت به س نس
ــرمایه گذاری افزایش یابد. دولت چهاردهم می بایست با  س
مدنظر قرار دادن ملاحظات بازار سرمایه در سیاست گذاری ها 
و تصمیم گیری ها از این بازار حمایت کند تا شاهد چشم انداز 
مثبت بورس در آینده باشیم. کشور در بخش های مختلف 
ــره نیازمند هماهنگی،  ــی، اجتماعی و غی ــادی، سیاس اقتص
ــت،  ــوا و به خصوص مجلس اس ــه ق ــاق هم ــجام و وف انس
سیاست گذاران و متولیان بازار سرمایه می بایست با در نظر 
ــع ملی و توجه به بنگاه های اقتصادی و جامعه  ــن مناف گرفت
سهامداران، تصمیمات منطقی تری برای رشد و رونق بازار 
ــن انتظارات فعالان  ــن موضوع یکی از مهم تری ــد. ای بگیرن
بازار سرمایه از دولت جدید است که انتظار می رود اقدامات 
لازم برای آن عملیاتی شود تا فعالان این بازار بتوانند برای 
سال های آینده خود برنامه ریزی درست و مدیریت شده ای 
را اتخاذ کنند. بازار سرمایه با ابزارهای مالی جدید می تواند 
منابع زیادی را جذب و به سمت بخش تولید هدایت کند که 
این امر به پروژه های سودآور در کشور کمک خواهد کرد.

جرا ترامپ یک معاون جوان برگزید؟
ــه عنوان معاون وی  ــد ترامپ ب اداام�هازصفح�هیک...دونال
ــال ۲۰۱۶ علیه ترامپ موضع گرفت اما  ــده، در س انتخاب ش
در سال ۲۰۲۰ صراحتاً شاهد چرخش سیاسی وی به سمت 
ترامپ بودیم و او در نهایت با حمایت رئیس جمهوری پیشین 
ــد. اینکه چرا ترامپ وی  ــنا ش ایالات متحده وارد مجلس س
ــان می دهد که نامزد  را در کنار خود قرار داده به نوعی نش
حزب جمهوری خواه که صرفاً چند سال از بایدن کوچک تر 
ــت  ــت، با قرار دادن جیمز ونس کنار خود به دنبال آن اس اس
ــاون جوان را به افکار عمومی معرفی کند و او را  ــک مع ــا ی ت

مکمل خود بداند.
اگرچه ترور نافرجام دونالد ترامپ همچنان در سرخط اخبار 
قرار دارد، اما باید متوجه بود که این موضوع  زودی فراموش 
خواهد شد و به حاشیه می رود ولی مساله مهم تر این است 
که در اردوگاه دموکرات ها اوضاع به هیچ وجه مناسب پیش 
نمی رود. همچنان معتقدم که بزرگان این حزب باید به سمت 
جایگزینی بایدن حرکت کنند و باید بدانند که دایره خودی ها 

در حزب دموکرات صرفاً نباید به بایدن محدود شود. 
ــدن و ترامپ می تواند  ــاس معتقدم آمریکای بای ــر این اس ب
اوضاع را به صورت صحیح پیش ببرد و باید یک چهره جدید 
و توانمند روی کار بیاید تا بتواند بر مشکلات داخلی و خارجی 
فعلی فائق آید؛ چراکه به نظر می رسد ایالات متحده به دلیل 

چالش های موجود نیاز به یک گزینه بسیار قوی دارد.
 اگر بایدن از رقابت های فعلی کنار نرود و تا چند وقت دیگر 
ــب برای او پیدا  حزب دموکرات یک جایگزین قوی و مناس
ــال دارد که ترامپ در انتخابات به راحتی پیروز  ــد، احتم نکن
ــید که دونالد ترامپ از لحاظ سنی  ــته باش ــود. توجه داش ش
چندان کوچک تر از بایدن نیست ولی از حیث فیزیکی و حتی 
در مورد میدانداری سیاسی در جهت هدایت افکار عمومی 
ــدن گام برمی دارد و همین توانمندی ها باعث  ــر از بای جلوت
ایجاد تمایزهای آشکار میان دو نامزد حزب جمهوری خواه 

و دموکرات می شود. 
در این بین اگر به سخنان معاون ترامپ توجه شود، می بینیم 
که او هم از اسرائیل حمایت کرده که این حمایت به دموکرات 
یا جمهوری خواه بودن رئیسجمهوری ایالات متحده مربوط 

نمی شود.
ــی ایالات متحده  ــت که هر دو حزب اصل ــن اس ــت ای واقعی
ــت  ــتند  این در حالیس ــرائیل هس مجاب به حمایت از اس
ــش بوده و حالا به  ــته ها در غزه در حال افزای ــار کش ــه آم ک
ــت. وضعیت منطقه با پیروزی  ــیده اس مرز ۴۰ هزار نفر رس
ــد.  ترامپ کمی تغییر خواهد کرد و حتی وخیم تر خواهد ش
ــک  ــت که اگر ترامپ روی کار بیاید بدون ش بحث این اس
ــطین با خلل جدی ــتقل فلس ــور مس ــکیل کش  موضوع تش
ــوی دیگر صلح با کشورهای عربی  ــود و از س  روبه رو می ش
ــد و  ــکلات جدید روبه رو خواهد ش هم برای تل آویو با مش
ــرائیل باید هزینه های بیشتری برای تحقق این  مقامات اس
ــت کنند. در مورد چین هم معاون ترامپ یک  ــق پرداخ تواف
ــخص  موضع رادیکال همانند وی اتخاذ کرد ولی واقعاً مش
ــنگتن  ــت که ایالات متحده از پکن چه می خواهد. واش نیس
ــان تک قطبی وجود دارد اما  ــد که همچنان جه ــر می کن فک
ــود که پکن  ــن را بپذیرد و متوجه ش ــد چی ــد رش نمی خواه
ــی از حیث اقتصاد و تکنولوژی در حال  ــای کنون ــم در دنی ه
ــخص است. به همین جهت  ــدن به یک قطب مش تبدیل ش
ــپ باز هم گره های متعددی را در جامعه ملل  ــروزی ترام پی

به وجود خواهد آورد.

اقتصاد كلان

  گروه اقتصاد كلان: در روزهای پایانی دولت سيزدهم به نظر می 
رسد تصميم جدیدی به نفع بازار یا به ضرر بازار گرفته نخواهد 
شد و اگر گرفته بشود هم از تضمين اجرایی نزدیک به صفری 
برخوردار خواهد بود. به گزارش تجارت، كارشناسان معتقدند 
به نظر می رس�د تا آمدن دولت جدید بس�ياری از فعالان بازار 
تماشاگر هستند، وجود دو روز تعطيلی در وسط این هفته كمی 
بازار سرمایه را به دور از هيجانات همراه كرد و این موضوع ررا 

هم می توان در ارزش معاملات به وضوح دید.
ــت و می توان به  ــار مثبت حول بازار همچنان زیاد اس ــه اخب البت
روند فعلی بازار بسیار امیدوار تر از روند های قبلی بود. از سوی 
دیگر همچنان سهم های کوچک و متوسط مورد توجه هستند  
ــوی دیگر  ــر می برند . از س ــهم های بزرگ در تعادل به س و س
ــیاری از  ــت که بس ــد خزنده و آرام دلار نیما هم نکته ای اس رش
ــد  ــتند و به نظر این رش فعالان بازار این روزها از آن غافل هس
خزنده تاثیرات خودش را در گزارشات فصل های بعدی شرکت 
ــان خواهد داد. نرخ دلار نیما طی همین مدت ۴۳۶۰۰ را  ها نش
لمس کرد و به سمت کاهش اختلاف با دلار آزاد پیش می رود 
ــرایط رفته رفته  ــیده و ش ــال قبل رس و این اختلاف به دی ماه س
ــتقرار دولت  ــت و حتی به نظر با اس ــدن اس در حال منطقی تر ش
جدید این فضا منطقی تر و این فاصله کمتر خواهد شد. از سوی 
ــت از دخالت های بانک  ــرخ بهره نیز تغییرات جدیس ــر در ن دیگ
مرکزی گرفته شود.  کنترل جریان نرخ بهره یکی از مهمترین 
دستاوردهای مدت اخیر بازار بود که آن طور که باید و شاید مورد 
ــد اما از این پس به  ــت گم ش ــایه سیاس توجه قرار نگرفته و زیر س
ــن دو عامل می تواند نقش آفرینی ویژه و خاصی را برای  ــر ای نظ
بازار به همراه داشته باشد.  یک نکته خاص دیگر را نیز باید به 
بحث مذکور اضافه کرد. باید گفت به نظر می رسد ترامپ موفق 
ــت بدهد و این یک اتفاق  ــد که دموکرات ها را شکس خواهد ش
ــد بود و از همین حالا باید  ــرای بازار ما خواه ــاص ب ــب و خ عجی
استراتژی هایی را برای آن روز در نظر گرفت. گزارش های میان 
دوره ای ،برگزاری مجامع و گزارش های ماهانه و در نهایت رفت 
ــا مهمترین اتفاق بازار خواهد بود که نبض اتفاقات  ــد نماده و آم
و رویدادها را به دست می گیرد و طول موج ایجاد شده ناشی از 
تحولات بنیادی بازار قوی نیست ولی روی سهم های کوچک 
ــه ماهه گزارش های قوی برای  اثار قوی دارد. گزارش های س
بازار نخواهد بود.. هرچه تیم اقتصادی سریعتر مشخص شود و با 
اظهار نظرهای خود کار را آغاز کند تکلیف بازار روشن تر خواهد 
ــد ندارد  توجیه پذیر  بود  به نظر رفتار فعلی بازار که میلی به رش
است و البته همه در انتظار یک چرخش بزرگ در سیاست های 

اقتصادی هستند که می تواند بازار را نیز خوشبین کند.
  

کاهش خروج پول حقیقی از بورس تهران � 
اما روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی برای 

هفتمین روز متوالی منفی شد و ۲۹ میلیارد تومان پول حقیقی 
ــبت به روزهای پیشین کاهش  ــد که نس ــهام خارج ش از بازار س
ــت. دیروز نماد وبملت بیشترین خروج  ــته اس ــمگیری داش چش
پول حقیقی را داشت که ارزش آن ۱۵ میلیارد تومان بود. پس 
ــترین  ــار، ثفارس و خودرو بیش از وبملت، نمادهای فملی، وپاس
ــترین ورود  ــوی دیگر، بیش ــتند. در س خروج پول حقیقی را داش
پول حقیقی به نمادهای شتران، انرژی، شاوان، فزر، وآفر، وآذر 

و خنور تعلق داشت.

نمادهای اثرگذار بر شاخص کل  � 
ــار و حکشتی نمادهای سبزپوش  ــتران، وپاس  دیروز نمادهای ش
بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. 
در سوی دیگر نمادهای وپارس، ومعادن و کگل از نمادهای قرمز 
بودند که اثر منفی بر شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای 
شاوان، فزر و شرانل بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص داشتند و 
نمادهای بساما، بپاس و مادیرا نمادهایی هستند که اثر کاهنده بر 
شاخص کل فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
امروز نماد فملی بیشترین تراکنش را داشت و شتران و ثامان در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، شفام و معین 

بیشترین تراکنش را داشتند. 

ارزش معاملات سهام  � 
 دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به ۱۲ هزار و ۹۸۸ میلیارد 
تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۳ هزار 

و ۴۷۲ میلیارد تومان بود که ۲۷ درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز تشکیل می دهد. ارزش معاملات خرد نیز با 
کاهش ۸ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۲ هزار 

و ۸۷۱ میلیارد تومان رسید. 

پرمعامله ترین سهم ها � 
ــترین ارزش معاملات بازار    در معاملات دیروز نماد فملی بیش
سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۱۷۹ میلیارد 
ــترین ارزش معاملات را  ــتران بیش تومان بود.  پس از فملی، ش
ــترین ارزش معاملات را به خود  ــوم بیش ــت و فزر رتبه س داش
اختصاص داد و پس از آن، دو نماد شفام و وبملت در رتبه های 
ــترین ارزش معاملات قرار گرفتند. حجم معاملات  بعدی بیش
نیز سهام زملارد با تعداد ۲۶۰ میلیون و ۵۳۱ هزار و ۲۲۳ سهم 
ــترین حجم  ــت. فملی در رتبه دوم بیش در صدر قرار گرفته اس
ــت.  ــتران تعلق داش ــوم به ش معاملات بازار قرار گرفت و رتبه س
دو نماد بترانس و شستا نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم 

معاملات بازار قرار داشتند.

صف های خرید و فروش بورس   � 
ــتند و ۷۹ نماد  ــنبه، ۳۹ نماد صف خرید داش در معاملات چهارش
ــف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با  ــا ص ب
افت ۲۸ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۴۱ میلیارد تومان 
ــت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهش  ــش یاف کاه

۱۸ درصدی به رقم ۱۵۱ میلیارد تومان رسید.

 � تحلیل روز چهارشنبه
ــار فروش در  ــورس دیروز در حالی رقم خورد که از فش ــان ب پای
بازار سهام کاسته شد و شاخص های بورسی در محدوده مثبت 
ــتادند. با این حال، معاملات بازار سهام همچنان با  ــان ایس نوس
قدرت کمی بسته می شود؛ چراکه حجم و ارزش معاملات، روند 
ــروز به نحوی رقم خورد که  ــته اند. پایان بورس دی ــی داش نزول
ــته خود رفتار  ــاخص کل در جهت کندل روز معاملاتی گذش ش
کرد. به طوری که در پایان بورس دیروز شاخص کل با افزایش 
هزار و ۵۵۷ واحدی که معادل ۰.۰۷ درصد این شاخص است، 
روبه رو شد. بر این اساس، شاخص کل در پایان معاملات دیروز 
در سطح دو میلیون و ۲۰۲ هزار واحدی ایستاد. در طرف دیگر، 
ــهام نیز بالا رفت؛  ــهم های کوچک بازار س قیمت معاملات س
به طوری که شاخص هم وزن بازار در پایان بورس دیروز ۸۲۵ 
واحد که معادل ۰.۱۲ درصد این شاخص است، افزایش ارتفاع 

داد و به سطح ۷۰۴ هزار واحدی رسید.
ــادار تهران در روز جاری،  ــو بورس اوراق به ــت تابل ــی اس  گفتن
ــهم و ارزش معاملات  ــلات را پنج میلیارد برگه س ــم معام حج
ــهامی( را دو هزار و  ــهام، حق تقدم و صندوق های س خرد )س

۹۵۹ میلیارد تومان نشان می دهد.

ورود و خروج پول حقیقی � 
 برخلاف روند روز معاملاتی گذشته ورود و خروج پول حقیقی، 
ــلات دیروز مثبت بود. به طوری که در پایان  ــدد در معام ــن ع ای
بورس امروز حدود هشت میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار 
ــده است. موضوع دیگری که باید عنوان کرد اینکه تا  ــهام ش س
لحظه تنظیم این گزارش حدود ۶۸ میلیارد تومان پول حقیقی از 
صندوق های درآمد ثابت خارج شده است.   در جریان معاملات 
ــهم فملی، شتران و فزر بیشترین ارزش معاملات  ــه س دیروز س
ــتا به ترتیب بیشترین حجم  ــتران و شس ــهم های زملار، ش و س

معاملات را ثبت کرده اند. 
همچنین سهم فملی نیز بیشترین ارزش بازار را در اختیار خود 
گرفت. همچنین قلرست با افزایش ۶ درصدی بیشترین بازدهی 
و ودی با افت ۱۰.۵۳ درصدی کمترین بازدهی روز را از آن خود 
کرده اند. بیشترین خالص خرید حقیقی نیز به سهم های انرژی، 
شاوان و فزر تعلق گرفت. همچنین در جریان معاملات دیروز 
ــاوان و فزر ورود پول هوشمند داشتند. در  ــهم های انرژی، ش س
سوی دیگر، فیلترهای بورسی نشان می دهند پول هوشمند از 
ــده است. شایان ذکر  ــیراز و بوعلی خارج ش نمادهای توریل، ش
است بیشترین سرانه خرید حقیقی در سهم های شرنگی، لخزر 

و ثفارس رقم خورد. 
ــار  ــترین فش ــآبیک در جریان معاملات دیروز بیش همچنین س
ــار عرضه نیز در  ــترین فش ــت کرد. در مقابل، بیش ــا را ثب تقاض

نماد غگیلا بود.    

»تجارت« آخرین تحولات بازار سرمایه را بررسی کرد

بازگشتبورسبهمرزتعادل

سرمقاله

خرید تضمینی گندم طبق روال معمول در حال انجام است
ــازمان برنامه و بودجه گفت:   اقتصادکلان: رئیس س
در حال حاضر ورودی از منابع بودجه جریان منظم و 
پایداری دارد که مصارف را پوشش می دهد. ۹۰ درصد 
ــده  ــال تخصیص داده ش بودجه جاری ۴ ماه اول س
ــک دارایی ها هم ۵۰ همت تخصیص  ــل تمل و از مح
انجام شده است. به گزارش ایلنا، داوود منظور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه نیز در جلسه امروز هیئت دولت 
ــاره به پایداری بودجه در دولت مردمی گفت: با  با اش
ــته رشد نسبتاً  ــال های گذش وجود اینکه بودجه در س
ــت، اما امروز اتکاء به منابع و درآمد های  بالایی داش
پایدار در بودجه به گونه ای است که این ماه ها را بدون 

دغدغه در بودجه عمومی پشت سر می گذاریم.
ــط  ــت: در حال حاضر به طور متوس  وی اظهار داش
ــرای هزینه های جاری  ــارد تومان ب ــزار میلی ۲۰۰ ه
ــتمزد، هزینه های اجتناب ناپذیر  ــم از حقوق و دس اع
ــره در  ــود اوراق منتش دیگر و بازپرداخت اصل و س
ــت از محل های  دوره های قبل، بدون نیاز به برداش
ــده در قانون بودجه،  ــل منابع تعیین ش ــر از مح دیگ

ــاره به اینکه  ــود. منظور با اش تامین و پرداخت می ش
این وضعیت در ماه های آتی نیز ادامه خواهد داشت، 
ــال حاضر ورودی از منابع بودجه جریان  ــزود: در ح اف
منظم و پایداری دارد که مصارف را پوشش می دهد. 
ــال تخصیص  ــه جاری ۴ ماه اول س ــد بودج ۹۰ درص
ــده و از محل تملک دارایی ها هم ۵۰ همت  داده ش
ــت. رئیس سازمان برنامه  ــده اس تخصیص انجام ش
ــن و پرداخت حدود ۴۰  ــن به تامی ــه، همچنی و بودج
ــتی، یارانه دارو  همت یارانه نقدی، کمک های معیش
و برخی هزینه های حمایتی دیگر دولت اشاره کرد و 
اظهار داشت: این منابع نیز از محل فروش بنزین، گاز 
طبیعی و سایر فرآورده ها در داخل به دست می آید که 
عینا به مردم بازگردانده می شود و دولت از این محل 
چیزی دریافت نمی کند. همین موضوع باعث شده که 
شاخص عدالت اجتماعی و توزیع درآمد در این دولت 
ــب جینی کاهش پیدا کند. همچنین با  ــود و ضری بهب
ــای صورت گرفته، خرید تضمینی گندم نیز  تلاش ه

به روال معمول در حال انجام است.

نامه خاندوزی به فرزین برای اصلاح آیین نامه تسهیلات کلان شفافیت تعیین تکلیف کالای متروکه و ضبطی گمرکی در سامانه سیات
   به گفته مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، سامانه یکپارچه 
ــای متروکه، ضبطی گمرکی،  ــی علاوه بر کالاهای قاچاق، کالاه ــوال تملیک ام
ضبطی قضائی و اموال غیرمنقول را نیز شامل خواهد شد. به گزارش خبرگزاری 
تسنیم، عبدالمجید اجتهادی مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
در خصوص بهره برداری از فاز اول سامانه سیات و کاربردهای آن گفت: سامانه 
ــت  ــامانه یکپارچه اموال تملیکی از تکالیف قانون مبارزه با قاچاق اس ــیات یا س س
که از سال ۱۳۹۵ و با تصویب آیین نامه های اجرایی باید ایجاد می شد. وی افزود: 

با شروع دولت سیزدهم، رئیس جمهور شهید به وضعیت اموال تملیکی ورود کردند و در سفر به بوشهر خودشان 
ــاماندهی و  ــتوراتی را صادر کردند. س ــب انبارها دس به انبارهای اموال تملیکی رفتند و با توجه به وضعیت نامناس
قفسه بندی انبارها به شکل خوبی انجام گرفت. اجتهادی گفت: یکی از مواردی که رئیس جمهور چه در جلسات 
و چه به صورت کتبی پیگیری کردند، اجرایی شدن سامانه های مبارزه با قاچاق و برقراری ارتباط بین آنها بود که 
ــف می کند، باید آن را در سامانه  ــف کالای قاچاق را کش ــامانه وقتی کاش ــیات بود. در این س ــامانه س یکی از آنها س

ثبت کند. کد یکتایی که از سامانه تعزیرات دریافت می شود نیز باید ثبت شود.

  وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه موضوع ذی نفع واحد از اهم مشکلات بزرگ اقتصادی 
است، برخی راهکارهای پیشنهادی کارگروه مشترک برای رفع چالشهای مرتبط 
ــان  ــنیم، در  مکاتبه احس را به بانک مرکزی ارائه کرد. به گزارش خبرگزاری تس
ــاد با رئیس کل بانک مرکزی درخصوص  اصلاح آیین نامه  ــر اقتص ــدوزی وزی خان
تسهیلات و تعهدات کلان آمده است: همان گونه که مستحضرید؛ ستاد پیگیری 
رفع موانع سرمایه گذاری و تولید از سال ۱۴۰۰ در وزارت متبوع تشکیل شده که 
ــاس  ــت. براس ــکلات فعالان اقتصادی اس یکی از وظایف اصلی آن پیگیری مش

اظهارات فعالان اقتصادی، موضوع ذی نفع واحد از اهم مشکلات بزرگ اقتصادی است که منجر به اختلال در 
فعالیت آنها شده است. در این خصوص کارگروهی متشکل از نمایندگان بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی، مرکز پژوهشهای اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران مجمع 
ــهیل تأمین مالی تولید این وزارتخانه  ــرکتهای دولتی و مرکز تس کارآفرینان ایران، معاونت امور بانکی بیمه و ش
در مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب وکار تشکیل و ۵ جلسه تخصصی نیز در این خصوص برگزار 
ــده در مورد اصلاح آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان و حل  ــنهادهای مطرح ش ــی پیش ــده که طی آن به بررس ش

مشکل ذی نفع واحد پرداخته شد.

ــت خانوار که دریافت  گ�روهاقتص�ادکلان:زائران سرپرس
ــامانه  ــتند، می توانند با مراجعه به در س ــه هس ــده یاران کنن
ــت  ــارت و انجام مراحل ثبت نام اربعین، درخواس ــج و زی ح
تسهیلات اربعین را ثبت کنند، با این حال هنوز به صورت 
رسمی پرداخت تسهیلات اعلام نشده و احتمالا با نزدیک 
ــته جزئیات آن  ــال گذش ــدن به روزهای اربعین مانند س ش
ــنا، به تازگی وزیر اقتصاد  ــود. به گزارش ایس اعلام می ش
ــت خانواری که یارانه  ــت که زائران سرپرس اعلام کرده اس
ــفر ایام  ــهیلات مربوط به س دریافت می کنند، می توانند تس
اربعین دریافت کنند. این تسهیلات در سال گذشته تا سقف 

ــخص شد و  پنج میلیون تومان مش
برای حضور زمینی زائران اربعین از 
ــوی بانک های زیرمجموعه این  س
ــد. اگر طبق  وزارتخانه پیش بینی ش
ــته این تسهیلات  ــال گذش روال س
ــر  ــان زائ ــود، متقاضی ــت ش پرداخ
سرپرست خانوار به منظور دریافت و 

ثبت نام وام اربعین، می توانند نسبت به درخواست تسهیلات 
 samah.haj.ir ــماح( به نشانی ــامانه حج و زیارت )س در س
ــد. در صورتی که متقاضیان از مرزهای زمینی  ــدام نماین اق

ــهیلات  ــوند، مبلغ این تس خارج ش
ــودکار و بدون نیاز به  ــه صورت خ ب
ــاب یارانه  مراجعه به بانک ها به حس
آن ها واریز شده و با اقساط یکساله 
ــود. سال  ــر می ش از یارانه آن ها کس
گذشته، میزان این تسهیلات برای 
سرپرست خانوار سه میلیون تومان، 
ــت خانوار همراه با یک نفر از اعضای خانوار تحت  سرپرس
پوشش او چهار میلیون تومان و سرپرست خانوار و دو نفر 
ــش او  پنج میلیون  ــتر از اعضای خانوار تحت پوش یا بیش

تومان بود، اما برای اربعین امسال هنوز اطلاعاتی از میزان 
مبلغ تسهیلات به صورت رسمی اعلام نشده است. با این 
ــت که برای دریافت  ــنیده ها حاکی از آن اس حال، برخی ش
ــت نام کرده و  ــماح ثب ــامانه س ــن، ابتدا باید در س وام اربعی
ــعب  ــپس به صورت اینترنتی یا با مراجعه حضوری به ش س
ــت؛ تا امروز خبر  ــت وام کنید. گفتنی اس بانک ملی درخواس
مبنی بر اعطای وام و تسهیلات بانکی از سوی بانک های 
ــاس تجربیات  ــده و بر اس عامل به زائران اربعین اعلام نش
سال گذشته، به احتمال زیاد با نزدیک شدن به ایام اربعین 

اطلاع رسانی می شود.

از پرداخت وام اربعين چه خبر؟

یادداشت

  یکی از اقدامات دولت سیزدهم جلب مشارکت های مردمی در مالیات ستانی 
عادلانه، شفاف و حق انتخاب هزینه کرد محل مالیاتی است که این امر باعث 
اعتماد مردم به نظام مالیاتی و رشد درآمدهای مالیاتی می شود. به گزارش ایرنا، 
تعیین محل هزینه کرد مالیات با هدف حکمرانی مالیاتی مردم بر درآمدهای 
مالیاتی کشور با تاکید دولت سیزدهم در برنامه هفتم توسعه مورد توجه قرار 
گرفته است و هیات این دولت این موضوع را مصوب کرد و مالیات دهندگان 
می توانند محل هزینه کرد مالیات پرداختی خود را مشخص کنند. مودیان می 
ــاخت مدارس،  توانند با انتخاب خود مالیات های پرداختی خود را در حوزه س
بیمارستان ها، اماکن ورزشی و... صرف کنند؛ به نحوی که مالیات دهندگان 
در یک عمران و توسعه کشور مشارکت می کنند. نتیجه ارتباط مثبتی که بین 
مودیان و سازمان امور مالیاتی ایجاد شده، نشانگر رشد درآمدهای مالیاتی با 

بستن راه های فرار مالیاتی و اعتماد مردم به نظام مالیاتی است.

تکیه بر درآمدهای غیر نفتی با رشد درآمدهای مالیاتی � 
ــیزدهم تکیه بر  ــارکت مردمی، برنامه های دولت س ــتای جلب مش  در راس
درآمدهای غیرنفتی بود تا بودجه با درآمد پایدار و پیش بینی شده تامین شود 
و با کسری مواجه نشود؛ در همین راستا مالیات ستانی عادلانه را به ثمر رساند. 

دولت سیزدهم بر پایدارسازی منابع بودجه عمومی تاکید ویژه ای داشت و در 
مدت سه سال از فعالیت این دولت شاهد رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی 
هستیم که بر اساس اعلام سازمان برنامه و بودجه، متوسط رشد درآمدهای 
مالیاتی و گمرکی در دولت سیزدهم به ۶۱ درصد و نسبت درآمدهای مالیاتی 
به منابع بودجه عمومی به ۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. طبق این 
گزارش، متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی از ۲۰ درصد در سال های 
۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ به ۶۱ درصد در سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ رسید که در نتیجه 
آن )همزمان با رشد اقتصادی بالای ۵ درصد( نسبت درآمدهای مالیاتی به 
منابع بودجه عمومی از ۳۶.۸ درصد در سال ۱۳۹۹ به ۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسید. همچنین سهم درآمدهای پایدار بودجه از ۴۴.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ 
ــال ۱۴۰۳  ــال ۱۴۰۲ و ۵۹.۴ درصد در قانون بودجه س به ۵۱.۸ درصد در س
ــتانی عادلانه را در دستور کار  ــیزدهم مالیات س ــت. دولت س افزایش یافته اس
قرار داد، در همین راستا از تحقق درآمدهای مالیاتی از رقم مصوب در قانون 
بودجه پیشی گرفت؛ بر اساس گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، در سال 
۱۴۰۰، حدود ۳۰۶ هزار میلیارد تومان در منابع مالیات های مستقیم و کالاها و 
خدمات وصول شد که نسبت به سال ۱۳۹۹ به میزان ۵۹ درصد رشد و نسبت 

به مصوب قانون بودجه سال ۱۴۰۰ معادل ۱۱۳ درصد تحقق داشت.

رشد درآمدهای مالیاتی با جلب مشارکت های مردمی


